
Comune di Bondone
Provincia di Trento

Verbale di deliberazione n. 9 di data: 28.07.2020

del Consiglio comunale
Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica

Oggetto: Variazioni  al  bilancio  di  previsione  pluriennale  2020-2022,  alla  nota  di  aggiornamento  al 
D.U.P. ed alla nota integrativa.

L’anno duemilaventi, il giorno ventotto del mese di luglio ad ore 20,00 nella sala consi­
liare, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge, si è riunito il Consiglio co­
munale.

Sono presenti i signori consiglieri:

Gianni Cimarolli, sindaco Vittorio Mantovani
Giacomo Valerio, vicesindaco Nicoletta Cimarolli
Chiara Cimarolli Giuseppe Pozzi
Rosanna Cimarolli Sergio Valerio
Cecilia Cortella

Assenti: Orietta Rita Valerio, Matteo Salvotelli

Assiste il segretario comunale dott.ssa Paola Giovanelli

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Gianni Cimarolli, nella sua quali­
tà di sindaco e presidente del Consiglio, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta  
per la trattazione dell’argomento indicato.

9 - 29/07/2020 - Delibera di consiglio



Delibera n. 9 del 28.07.2020

Oggetto:  Variazioni al bilancio di previsione pluriennale 2020-2022, alla nota di aggiornamento al  D.U.P.  
ed alla nota integrativa.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTE le richieste di variazione al bilancio di previsione 2020-2022 presentate dai responsabili dei vari ser ­
vizi dell'Ente e le valutazioni effettuate dall'Amministrazione comunale;

CONSTATA la compatibilità e la fondatezza delle risultanze contabili e delle richieste formulate;

RITENUTO opportuno accogliere le richieste di variazione di bilancio provvedendo a variare il bilancio di 
previsione al fine di adeguare gli stanziamenti di competenza e di cassa alle effettive necessità dei servizi,  
come segue:

Esercizio 2020 Esercizio 2021 Esercizio 2022
Totale maggiori entrate 50.590,08 0,00 0,00
Totale minori spese 41.000,00 0,00 0,00
TOTALE ATTIVITÀ MAGGIORI EN­
TRATE PIÙ MINORI SPESE

91.590,08 0,00 0,00

Totale minori entrate 4.568,08 0,00 0,00
Totale maggiori spese 87.022,00 0,00 0,00
TOTALE  PASSIVITÀ MINORI  EN­
TRATE PIÙ MAGGIORI SPESE

91.590,08 0,00 0,00

VISTA la proposta di sistemazione del bilancio di previsione 2020-2022;

CONSTATATO in particolare che le maggiori entrate:

- esercizio 2020 di €  sono:
 Fondo perequativo; Proventi servizio inumazioni – tumulazioni; Concorsi e rimborsi vari non 

previsti nella presente categoria; Rimborsi spese di giudizio; Fondo per gli investimenti; Budget 
2018; Contributo della Comunità per intervento 10; Concessione di beni demaniali; Contributo 
PAT per i lavori di realizzazione della Caserma dei VVF; Contributo in conto capitale (dividendi  
Esco Bim); 

- esercizio 2021 di €  0,00 sono:


- esercizio 2022 di €  0,00 sono:


CONSTATATO in particolare che le minori entrate:
- esercizio 2020 di €   sono:

 Utilizzo fondo investimenti; Budget 2020; Contributo della PAT  per azione 10; 

- esercizio 2021 di € 0,00 sono:


- esercizio 2022 di €  0,00 sono:


CONSTATATO infine che le maggiori e minori spese sono state determinate sia con riferimento alle mag­
giori e minori entrate di cui sopra, sia in base agli impegni di spesa da assumere a breve come da documen­
tazione in atti, nonché l’adeguamento dei singoli stanziamenti dei macroaggregati in relazione alle attuali  
esigenze finanziarie determinate per ognuna di esse così suddivise:
Esercizio 2020:
- maggiori spese:

• Spese di servizi di pulizia; Acquisto di materiale per la sanificazione; Acquisto di dispositivi di pro­
tezione individuale per il personale dell'Ente addetto alla sanificazione; Acquisto dei servizi di sani­

Responsabile del procedimento: rag. Lina Cimarolli



ficazione degli uffici e degli ambienti dell'ente;  Spese per il funzionamento e la manutenzione del  
patrimonio comunale;  Manutenzione straordinaria edifici comunali; Buoni pasto corrisposti al per­
sonale addetto al servizio tecnico; Spese per consulenze legali e a difesa a ragione del Comune; Spe ­
se di progettazione di opere pubbliche; Contributi straordinari per la costruzione e manutenzione 
straordinaria di edifici adibiti al culto; Contributo straordinario al Corpo VV.FF. Per acquisto attrez­
zatura; Spese per la manutenzione ordinaria impianti fognari; Spese per la manutenzione ordinaria 
acquedotti comunali; Manutenzioni straordinarie immobili e impianti relativi a fogne, collettori e  
depuratori; Buopni pasto per il personale addetto alla viabilità; Manutenzione straordinaria immobili  
e impianti relativi alla viabilità; Manutenzione straordinaria illuminazione pubblica; Spese per la ge­
stione dei servizi cimiteriali – tumulazioni; Manutenzione straordinaria Malga Alpo e stallone; Ta­
glio straordinario piante e pulizia bosco; 

- minori spese: 
• Organizzazione eventi culturali per la valorizzazione del territorio comunale – lago d'Idro e castello 

San Giovanni; Spese varie dirette e contribuzione straordinarie nel campo sportivo e ricreativo; Spe­
se varie dirette e contribuzione straordinaria per la promozione turistica; 

Esercizio 2021:
- maggiori spese:

•
- minori spese: 

•
Esercizio 2022:
- maggiori spese:

•
- minori spese: 

•

CONSIDERATO di  apportare  conseguentemente  le  necessarie  modifiche  alla  nota  di  aggiornamento  al  
D.U.P ed alla nota integrativa così come risultanti dai prospetti dimostrativi aggiornati delle spese di investi ­
mento;

VISTA la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione die sistemi contabili, modificato ed integrato dal  
D.Lgs. 126/2014;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

DATO ATTO che copia della proposta della presente delibera è stata trasmessa al revisore dei conti in data  
23 luglio 2020, il quale ha espresso parere favorevole in data 23 luglio 2020, pervenuto il 27 luglio 2020 al 
prot. n. 2100;

RITENUTO altresì necessario dare immediata attuazione al presente provvedimento stante l’urgenza di dar 
corso ai successivi adempimenti contabili e amministrativi;

ACCERTATA la competenza del Consiglio comunale a deliberare ai sensi del comma 3, lettera b), dell'art.  
49 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 maggio 
2018, n. 2 con le modifiche apportate con L.R. 8 agosto 2018, n. 6;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnico amministrativa espresso dal responsabile dell’istruttoria  
e di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, come prescritto dall’articolo 185  
del  Codice degli Enti Locali  della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 maggio  
2018, n. 2 con le modifiche apportate con L.R. 8 agosto 2018, n. 6 ;

VISTO il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con LR 3 mag­
gio 2018, n. 2 con le modifiche apportate con L.R. 8 agosto 2018, n. 6;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento di contabilità comunale;

AD UNANIMITÀ di voti, palesemente espressi dai consiglieri presenti e votanti per la presente proposta e 
per l'immediata esecutività;

Responsabile del procedimento: rag. Lina Cimarolli



D E L I B E R A
1. di adottare, per i motivi esposti in premessa, le variazioni al bilancio di previsione pluriennale 

2020 - 2022, quali risultano dall'allegato prospetto contenente le maggiori e minori entrate e le 
minori e maggiori spese, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
confermando, dopo le predette variazioni il permanere degli equilibri del bilancio 2020 - 2022;

2. di dare atto che, per effetto delle variazioni eseguite con il presente provvedimento, rimane assi­
curato l’equilibrio economico e il pareggio finanziario nel rispetto di quanto previsto dall’art. 
193 del d.lgs. 267/2000, come dimostrato dagli allegati che costituiscono parte integrante del 
presente atto;

3. di modificare il programma triennale delle opere pubbliche contenuto nella nota di aggiorna­
mento al  dup 2020 – 2022 e nella nota integrativa;

4. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e modificazio­
ne alla parte finanziaria della nota di aggiornamento al DUP 2020 – 2022;

5. di dare atto che con successivo provvedimento la giunta comunale effettuerà le conseguenti mo­
difiche al piano esecutivo di gestione 2020-2022;

6. di dare atto che la presente deliberazione sarà allegata al rendiconto dell'esercizio 2020;

7. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del  4° comma  del­
l'art. 183 del codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-alto adige approvato con 
LR 3 maggio 2018, n. 2 con le modifiche apportate con L.R. 8 agosto 2018, n. 6.

Avverso il presente provvedimento è ammesso entro il periodo di pubblicazione opposizione alla 
Giunta comunale e, da parte di chi vi abbia interesse:
a) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento entro 60 giorni ai sensi del decreto legislativo 2 luglio 

2010 n. 104;
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni ai 

sensi del DPR 24 gennaio 1971, n. 1199.

Il Presidente Il Segretario comunale
(arch. Gianni Cimarolli) (dott.ssa Paola Giovanelli)

firmato digitalmente firmato digitalmente

Responsabile del procedimento: rag. Lina Cimarolli


